

# 2016年度报告摘要

一、重要提示  
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。  
 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述。  
 或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 全体董事出席了审议本次年报的董事会会议。  
 非标准审计意见提示  
 适用  不适用  
 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案  
 适用  不适用  
 公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。  
 董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案  
 适用  不适用  
 二、公司基本情况

证券代码:000976 证券简称:春晖股份 公告编号:2017-013

六、公司2016年度财务审计报告定稿,会计师事务所出具2016年度审计的其他相关文件,审计工作完成。  
 2017年4月22日,会计师事务所按照总体审计计划如期完成了审计报告定稿,并根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号-年度报告的内容与格式》(2012年修订)和公司的有关要求,出具了《关于广东开平春晖股份有限公司与关联方资金往来及对外担保的专项审核说明》,公司于2017年4月24日在本公司股东大会召开,应到会议总人数及实际到会人数符合《上市公司股东大会规则》的规定,会议认为,审计报告的有关数据真实、准确,反映了公司截止2016年12月31日的资产负债情况和2016年度的生产经营成果,至此,公司2016年度审计工作完成。

1.公司简介  
 股票上市交易所:深圳证券交易所  
 股票上市简称:春晖股份  
 股票上市代码:000976  
 联系人和联系方式:  
 姓名:张平 职务:董事长  
 姓名:王雪文 职务:董事  
 姓名:曹瑞 职务:监事  
 姓名:何晓 职务:监事  
 姓名:何晓 职务:监事  
 姓名:何晓 职务:监事  
 姓名:何晓 职务:监事

广东开平春晖股份有限公司 董事会审计委员会 2017年4月24日

经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计,公司2016年归属于母公司所有者的净利润为30,853,812.93元,加上年初未分配利润-785,997,510.40元,截止2016年12月31日公司累计可供分配利润为-765,143,691.01元。  
 为保持公司生产经营活力及正常周转运行,促进公司发展壮大,本公司本年度拟不实施利润分配,也不进行资本公积金转增股本。  
 公司独立董事认为,该利润分配预案符合公司当前的实际情况,有利于公司的持续稳定健康发展,同意公司2016年度不实施利润分配,也不进行资本公积金转增股本的利润分配预案。  
 本议案需提交股东大会审议。  
 五、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《关于公司2016年度计提固定资产减值准备的议案》。  
 公司聘请了具有从事工程造价的北京中企资产评估有限公司对存在减值迹象的固定资产进行减值测试评估,并出具了《中企资产评估(2017)第3027号评估报告》。本次固定资产减值的详细内容见2017年4月26日刊登在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮网站的《关于公司2016年度计提固定资产减值准备的公告》(公告编号:2017-016)。  
 本议案需提交股东大会审议。  
 六、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《董事会专项基金2016年度使用计划》;  
 七、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《董事会专项基金2017年度使用计划》;  
 八、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《审计委员会关于大华会计师事务所(特殊普通合伙)2016年度审计的工作总结》(详见附件一)。  
 九、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《内部控制自我评价报告》。  
 公司聘请的财务及内控审计机构大华会计师事务所(特殊普通合伙)对公司的内部控制制进行了审计,出具了审计报告;公司监事会和独立董事对内部控制自我评价报告发表了独立检查意见。  
 《内部控制自我评价报告》、《内部控制审计报告》、监事会和独立董事对内部控制自我评价报告发表的独立检查意见及详细内容刊登在2017年4月26日的巨潮网站http://www.cninfo.com.cn。  
 十、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《关于调整公司执行董事、高管人员薪酬的议案》。  
 经公司薪酬与考核委员会提议,根据公司资产运营规模和主营业务转型期间董事、高管人员所担负的重大责任,董事会决定调整任期内在公司领取薪酬的执行董事和高管人员的薪酬如下(单位:万元/年):

序号	职务	年薪标准
1	执行董事、总裁	100
2	副总裁	100
3	副总裁	80
4	薪酬委员会、薪酬委员会负责人	80

说明:  
 1、董事、高管人员领取的年薪为税前收入;  
 2、公司薪酬兼任高管人员时,年薪方案上限就高者确定;  
 3、在青岛亚迪达铁路装备有限公司领取薪酬的公司董事和高管人员,按照该公司的薪酬制度执行。  
 本议案需提交股东大会审议。  
 《关于调整公司独立董事津贴的议案》  
 鉴于公司独立董事任职以来勤勉尽责,为公司持续、健康发展做出了重大贡献,公司结合自身实际情况及行业水平,对公司独立董事任期内的津贴由每人每年6万元(含税)调整为每人每年18万元(含税)。  
 公司3位独立董事魏福环、袁剑刚、王泰文对本议案回避表决,本议案需提交股东大会审议。  
 十一、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《公司2016年度募集资金存放与使用情况的专项报告》。  
 对本事项,公司聘请的财务及内控审计机构大华会计师事务所(特殊普通合伙)出具了《公司募集资金存放与使用情况的专项报告》;保荐机构浙商证券股份有限公司出具了专项核查意见。公司独立董事发表了独立意见。  
 《公司2016年度募集资金存放与使用情况的专项报告》、广东开平春晖股份有限公司募集资金存放与使用情况的专项报告、保荐机构对专项报告的独立核查意见及详细内容刊登在2017年4月26日的巨潮网站http://www.cninfo.com.cn。  
 十二、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《关于不召开广东开平春晖股份有限公司2016年度股东大会的议案》。  
 本议案需提交股东大会审议。  
 本议案需提交股东大会审议。  
 本议案需提交股东大会审议。  
 本议案需提交股东大会审议。

广东开平春晖股份有限公司 董事会 2017年4月24日

五、公司债情况  
 公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
 是  否

1.报告期内经营活动分析  
 1.报告期经营情况简介  
 公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
 是  否

报告期内,公司董事会按照有关法律法规的要求及《公司章程》赋予的职责,严格执行股东大会决议,不断完善公司治理结构,提升公司整体运作水平,董事会依法合规运行,使公司2016年度经营业绩稳步提升,面对国内通胀和市场需求复杂多变带来的挑战,在公司管理层的领导下,着力推进产业转型升级。报告期内,公司实现营业收入1386227万元,净利润30857.5万元。  
 在非公发行股份购买香港通达100%股权事项完成后,公司顺利完成了董事会的换届工作,公司治理结构平稳过渡,企业人员和生产情况保持稳定,公司积极熟悉了解子公司的业务模式,加强对香港通达及其下属控股公司的内部管理建设以提高其规范运作和公司治理水平,同时结合行业特征,经营业绩和市场需求制定短期公司经营发展的未来发展规划。公司将发挥资本市场融资功能不断优化优化公司整体资产和业务结构,提升公司的盈利能力。同时,公司根据行业结构调整,生产、销售等工作。本报告期,公司按照原拟定的经营计划,对化工产品进行战略收缩,因环保原因暂停部分生产线,逐步淘汰市场前景差、经济效益低的产品,公司关停未达标落后产能生产线,提升节能环保水平,整体产出效益有所提高。  
 2.报告期内主营业务是否存在重大变化  
 是  否  
 3.公司主营业务构成或主营业务利润10%以上的产品情况  
 适用  不适用

2.报告期主要会计数据及财务指标  
 单位:人民币元  

	2016年	2015年	本报告上年同期	2014年
营业收入	1,802,308,066.56	662,714,226.64	181.01%	1,046,384,336.79
归属于上市公司股东的净利润	30,853,812.93	15,533,691.29	-121.66%	-211,661,624.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,454,961.78	-18,112,240.94	182.48%	-213,132,982.86
经营活动产生的现金流量净额	-6,094,243.69	72,971,077.51	-109.69%	134,322,180.24
基本每股收益(元/股)	0.02	0.03	-33.33%	-0.36
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.03	-33.33%	-0.36
加权平均净资产收益率	1.63%	6.74%	-64.11%	-64.40%
2016年末	2015年末	本报告比上年末	2014年末	
总资产	4,569,214,723.56	730,385,704.80	518.83%	689,707,512.88
归属于上市公司股东的净资产	3,571,701,122.59	238,397,497.98	1,396.49%	222,853,716.69

 (2)分季度主要会计数据  
 单位:人民币元  

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	342,408,038.12	403,068,526.83	370,091,709.32	746,672,798.27
归属于上市公司股东的净利润	6,062,972.36	66,379,813.07	41,212,815.77	-81,401,781.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,998,148.98	58,046,228.11	41,226,356.16	-80,814,346.13
经营活动产生的现金流量净额	-309,584,240.30	293,274,797.01	81,127,172.08	30,080,680.61

 上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
 是  否  
 4.股本及股东情况  
 (1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数	报告期末普通股股东总数
35,277		38,069	0

 前10名普通股股东持股情况  

股东名称	持股性质	持股比例	持股数量	持有的有限限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东状态	数量
广州开平春晖股份有限公司	境内非国有法人	18.88%	301,204,813	301,204,813	质押	290,302,148	
广州开平春晖股份有限公司	境内非国有法人	6.04%	96,385,048	96,385,048			
广州开平春晖股份有限公司	境内非国有法人	6.04%	96,385,048	96,385,048	质押	86,740,000	
金海康基金-平安银行-金海康-1号资产管理计划	其他	5.06%	90,361,268	90,361,268			
广州开平春晖股份有限公司	境内非国有法人	4.71%	76,189,130	0	质押	69,360,000	

1.报告期内公司控股股东及其关联方占有的其他企业的股权,并在年度报告中披露持股数量和持股类型;  
 2.报告期内公司控股股东、实际控制人、持有5%以上股份的股东或其关联方持有、转让、质押公司限售股权的情况;  
 3.报告期内公司限售股权的其他股东持有、转让、质押、归还和其他业务状况及发生变化的情况;  
 4.报告期内公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况;  
 5.报告期内回购自己发行普通股的情况;  
 6.报告期内优先股发行、购买、赎回、转售、转股等有关事项;  
 7.报告期内公司转债相关情况;  
 (1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明  
 适用  不适用  
 公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。  
 (2)报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明  
 是  否  
 公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。  
 (3)与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明  
 适用  不适用  
 截止2016年2月3日,公司将股权收购款项33亿元按照通达集团的《确认函》支付完毕,并于2月3日完成了股权转让手续,香港通达成为公司的全资子公司,持股比例为100%。从2016年2月3日起,公司将香港通达纳入合并报表范围。合并报表后,优化公司资产结构,提高公司可持续发展能力。  
 证券代码:000976 证券简称:春晖股份 公告编号:2017-014

### 广东开平春晖股份有限公司 第八届董事会第七次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。  
 广东开平春晖股份有限公司于2017年4月14日以书面和短信方式发出了关于召开第八届董事会第七次会议的通知,会议于2017年4月24日以现场和通讯的方式在本公司会议室审议通过《公司法》和《公司章程》的有关规定,是合法有效的。本公司监事会监事和高级管理人员列席本次会议。本次会议以书面投票方式对本次议案进行表决,会议通过如下决议:

一、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《公司2016年度报告及摘要》  
 二、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《公司2016年度董事会工作报告》  
 三、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《公司2016年度财务决算报告》  
 四、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《公司2016年度利润分配预案》

### 广东开平春晖股份有限公司 第八届董事会第七次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。  
 广东开平春晖股份有限公司于2017年4月14日以书面和短信方式发出了关于召开第八届董事会第七次会议的通知,会议于2017年4月24日以现场和通讯的方式在本公司会议室审议通过《公司法》和《公司章程》的有关规定,是合法有效的。本公司监事会监事和高级管理人员列席本次会议。本次会议以书面投票方式对本次议案进行表决,会议通过如下决议:

一、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《公司2016年度报告及摘要》  
 二、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《公司2016年度董事会工作报告》  
 三、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《公司2016年度财务决算报告》  
 四、以9票赞成,0票反对,0票弃权决议通过《公司2016年度利润分配预案》

2016年度主要会计数据及财务指标  
 单位:人民币元  

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	150,402,933.79	226,174,146.02	69,384,096.87	136,221,014.07
归属于上市公司股东的净利润	-26,721,452.22	-82,201,151.16	-64,136,810.89	-64,400,443.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-27,584,235.66	-96,743,411.38	-69,573,223.44	-64,887,289.79
经营活动产生的现金流量净额	3,080,590.6	73,526,068.83	-2,689,920.07	-207,728,863.88

 季度数据与已披露定期报告数据差异说明  
 适用  不适用  
 4.股本及股东情况  
 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  

截止报告期末普通股股东总数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数	截止报告期末普通股股东总数
33,474		33,303	117

一、重要提示  
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体网站上仔细阅读年度报告全文。  
 杨雄胜、刘强董事无法保证本报告内容的真实、准确和完整,理由是:杨雄胜董事表示,“鉴于公司至2016年年报披露日,成本计算尚未真正满足永续盘存制和实际成本计算的账务处理,且历年会计数据已暴露偏离事实的明显问题,审计师也未能在公司公开的财务报表发表确定性意见,我无法对公司公开财务报表及有关事项发表同意或不同意的确定意见。”刘强董事表示,“1.1)公司当前处于非常时期,需对年报、审计报告披露后产生的影响和风险评估及估计和预判,采取切实可行的措施减少投资者特别是中小股东的风险和影响。2)公司应与各级监管机构、交易所等保持主动及时的沟通,及时有效地回复问询和关切,合法合规及时、真实、准确、完整地披露相关信息。3)在上报部门核查和公司自查过程中,改善、完善和加强内控,严查内控失效环节,并明确有关责任。2.由于上级监管机构调查和公司自查工作仍在进行中,尚未全部完成并形成最终结论,本人对年报相关问题及2.3审计机构出具无法表示意见的审计报告持有异议,全体股东尤其是中小股东及公司未采取的措施产生重大影响,而当前公司原则上仍在上级监管部门的立案调查和公司的自查工作过程中,尚未作出最终结论。本人仅向上报监管部门提交了调查报告,但保留根据上级监管部门调查和公司自查的结果发表进一步意见的权利。同时,建议公司应采取有效措施,积极配合核查,全面自查,加强内控,保持公司的产品开发和生产经营、安全稳定等工作,切实维护公司全体股东尤其是中小股东的利益。”  
 除上述董事外,公司监事会、监事会及董事、监事、高级管理人员、生产年度报告的内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 其中,张泽渊、张涛董事对有关年度报告的审议事项表示“同意”。但“考虑到公司涉嫌财务造假事项的自查尚未结束,且自查阶段性结论并未获得监管机构的认可,基于审计师意见,我认为报表数据及部分内容存在重大不确定性。但考虑到信息披露及时性的要求,以及向投资者披露公司现状的义务。我同意本次年报存在充分提示的情况下进行披露,并且,若本次年报财务数据的真实性由内控无效而在存在任何不准确的描述,本人保留相应的追索权利。”  
 唐春胜董事对有关年度报告的审议事项表示“同意”,同时也表示“根据交易所的相关规定,上市公司董事会应对确保公司定期报告披露后,处于按披露年报的责任和义务,同意披露2016年年度报告。由于公司将编制机构出具的无法表示意见的审计报告,且审计机构出具具有保留意见专项说明的事项,经重大会计差错更正财务信息的真实性、准确性和完整性尚待进一步核实。希望公司董事会和管理层积极、有效、稳妥地处理和改善‘无法表示意见’的事项”,并根据清理情况及时履行信息披露义务,并争取有效的措施,使公司保持稳定健康的发展,维护公司和中小投资者的利益,希望公司在涉及事项积极应对,提高公司管理层的管理水平,提高公司的内控治理水平。希望公司立即启动化解解决方案(包括但不限于重新聘请会计师事务所对2016年年报进行审计),积极、有效、稳妥的消除上述事项及其后果。”  
 王鹤、张晓敏、彭姜峰、金晓峰、刘岩、刘海治、陈富生董事对有关年度报告的审议事项表示“同意”。但考虑到,“公司于2017年3月21日发布了《关于在2016年年度报告审计过程中发现以往年度可能涉嫌财务造假的事项及应对措施》,披露了公司于以往年度可能涉嫌财务造假的事项,截至年报披露日,财务造假的自查已形成阶段性结论,但自查工作仍在进行中,尚未形成最终结论。公司于2017年3月22日收到中国证券监督管理委员会调查通知书(编号:云证调查字2017004号),因信息披露违反证券法律法规,根据《中华人民共和国证券法》的有关规定,中国证券监督管理委员会决定对公司立案调查。截至年报披露日,立案调查结论尚不明确。本人为确保在法律法规规定的时间内披露2016年年度报告,基于目前已知确定的信息,同意披露。但上述财务违规和立案调查对公司2016年年度报告内容的影响尚存在重大不确定性,请公司加紧自查工作,并积极配合立案调查,力争早日自查和调查完毕。”  
 监事邵里、樊荣、周国兴、蔡国因对有关年度报告的审议事项表示“同意”。但“考虑到公司涉嫌财务造假事项的自查尚未结束,且自查阶段性结论并未获得监管机构的认可,基于审计师意见,我认为报表数据及部分内容存在重大不确定性。但在考虑到信息披露及时性的要求,以及向投资者披露公司现状的义务。我同意本次年报存在充分提示的情况下进行披露,并且,若本次年报财务数据的真实性由内控无效而在存在任何不准确的描述,本人保留相应的追索权利。”  
 公司高级管理人员表示,“公司于2017年3月21日发布了《关于在2016年年度报告审计过程中发现以往年度可能涉嫌财务造假的事项及应对措施》,披露了公司于以往年度可能涉嫌财务造假的事项。截至年报披露日,财务造假的自查已形成阶段性结论,但自查工作仍在进行中,尚未形成最终结论。公司于2017年3月22日收到中国证券监督管理委员会调查通知书(编号:云证调查字2017004号),因信息披露违反证券法律法规,根据《中华人民共和国证券法》的有关规定,中国证券监督管理委员会决定对公司立案调查。截至年报披露日,立案调查结论尚不明确。本人为确保在法律法规规定的时间内披露2016年年度报告,基于目前已知确定的信息,同意披露。但上述财务违规和立案调查对公司2016年年度报告内容的影响尚存在重大不确定性,公司将加紧自查工作,并积极配合立案调查,力争早日自查和调查完毕。”

2.报告期内公司控股股东及其关联方占有的其他企业的股权,并在年度报告中披露持股数量和持股类型;  
 3.报告期内公司控股股东、实际控制人、持有5%以上股份的股东或其关联方持有、转让、质押公司限售股权的情况;  
 4.报告期内公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况;  
 5.报告期内回购自己发行普通股的情况;  
 6.报告期内优先股发行、购买、赎回、转售、转股等有关事项;  
 7.报告期内公司转债相关情况;  
 (1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明  
 适用  不适用  
 公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。  
 (2)报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明  
 是  否  
 公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。  
 (3)与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明  
 适用  不适用  
 截止2016年2月3日,公司将股权收购款项33亿元按照通达集团的《确认函》支付完毕,并于2月3日完成了股权转让手续,香港通达成为公司的全资子公司,持股比例为100%。从2016年2月3日起,公司将香港通达纳入合并报表范围。合并报表后,优化公司资产结构,提高公司可持续发展能力。  
 证券代码:000976 证券简称:春晖股份 公告编号:2017-014

### 沈机集团昆明机床股份有限公司 2016年度报告摘要

2016年度主要会计数据及财务指标  
 单位:人民币元  

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	159,482,933.79	226,174,146.02	69,384,096.87	136,221,014.07
归属于上市公司股东的净利润	-26,721,452.22	-82,201,151.16	-64,136,810.89	-64,400,443.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-27,584,235.66	-96,743,411.38	-69,573,223.44	-64,887,289.79
经营活动产生的现金流量净额	3,080,590.6	73,526,068.83	-2,689,920.07	-207,728,863.88

 季度数据与已披露定期报告数据差异说明  
 适用  不适用  
 4.股本及股东情况  
 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  

截止报告期末普通股股东总数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数	截止报告期末普通股股东总数
33,474		33,303	117

三、经营情况讨论与分析  
 1.报告期内主要经营情况  
 世界先进制造技术不断兴起,超高速切削、超精密加工等技术的应用,柔性制造系统的迅猛发展和计算机集成制造系统的不断成熟,对数控机床技术提出了更高的要求。当今数控机床正向朝着以下几个方向发展:高精度、高技术化、多功能化、智能化、数控编程自动化;性能最大化;控制精细化;中国机床产业竞争格局进入了中高端品牌博弈新阶段,这个阶段的品牌又细分为中、中偏上、中等的细分市场,在中等市场更多依靠价格战的情况下,下游领域萎缩加剧,导致中高端品牌开始向上游发展,努力发挥更多的品牌附加值和延展空间。如此环境下,中国机床行业面临挑战诸多,尤其对于中国本土企业来说,关键在于中高端市场,以价格为主要竞争力的竞争,抗风险能力不强,产品集中度低。  
 据统计,2016年1-12月,全行业金属切削机床新增订单同比上升4.1%。其中,金属切削机床新增订单同比上升17.6%,金属成形机床新增订单同比上升2.1%。全行业金属切削机床产品库存同比上升13.6%。其中,金属切削机床同比上升17.0%,金属成形机床同比上升10.6%。2016年1-12月,全行业利润总额同比下降36.7%,金属加工机床利润总额同比下降208.5%。其中,金属切削机床同比下降148.5%,金属成形机床同比下降16.8%。工具机床利润总额同比增长26.0%。全年,全行业亏损企业占比为36%,金属加工机床亏损企业占比为43%,其中,金属切削机床为47.7%,金属成形机床为31.9%,与2015年12月相比分别变化为-3.9%、-0.5%、-0.8%和3.7个百分点,工具机床亏损企业占比为17.9%。上述数据来源于中国机械行业联合会。  
 随着中国经济发展进入新常态,重化工领域投资增速明显降低,低水平重复投资被有效控制,导致重型机床市场需求放缓。因此,2017年机床经营环境仍面临诸多不确定性。  
 2016年主要经营指标如下:实现销售收入617,752,190.35元,其中:机床销售收入:594,996,715.94元;综合毛利率30.1%;属于母公司的净利润为-209,295,551.74元;每股收益为-0.39元。  
 2.导致暂停上市的原因  
 适用  不适用  
 公司于最近三年连续亏损,A股股票已被实施退市风险警示,股票简称前增加“ST”。公司A股股票于2016年度报告披露后21日起停牌并被暂停上市。  
 3.面临终止上市的情况和原因  
 适用  不适用  
 公司涉嫌财务造假,已于2017年3月22日收到中国证券监督管理委员会调查通知书,根据调查结果,公司如违反股票上市规则重大违法强制退市条件,公司A股股票将被强制退市,请广大投资者注意投资风险。  
 公司A股股票于2016年年度报告披露后,因连续亏损被暂停上市。在暂停上市期间,若公司又触及重大信息披露违法违规等上市情形,公司只有分别满足财务指标和重大违法情形下的申请恢复上市条件,方可申请公司股票恢复上市。否则,公司A股股票将被终止上市,请广大投资者注意投资风险。  
 4.公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明  
 适用  不适用  
 5.公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明  
 适用  不适用  
 董事会认为,本次前期会计差错更正原因符合法律、法规、财务会计制度的规定,客观、真实反映公司财务状况,没有损害公司和全体股东的合法权益。详见公司于同日披露的《关于公司前期重大会计差错更正的说明》。  
 6.与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。  
 适用  不适用  
 公司2015年度合并范围与上年度相比未发生变化。  
 公司及子公司主要从事机械系列产品及配件以及节能型离心压缩机和鼓风机系列产品及配件的开发、设计、生产和销售。本公司的经营范围为2050年10月30日。

3.2 报告期分季度的主要会计数据  
 单位:人民币元  

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	159,482,933.79	226,174,146.02	69,384,096.87	136,221,014.07
归属于上市公司股东的净利润	-26,721,452.22	-82,201,151.16	-64,136,810.89	-64,400,443.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-27,584,235.66	-96,743,411.38	-69,573,223.44	-64,887,289.79
经营活动产生的现金流量净额	3,080,590.6	73,526,068.83	-2,689,920.07	-207,728,863.88

 季度数据与已披露定期报告数据差异说明  
 适用  不适用  
 4.股本及股东情况  
 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  

截止报告期末普通股股东总数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数	截止报告期末普通股股东总数
33,474		33,303	117

前10名普通股股东持股情况  

股东名称	持股性质	持股比例	持股数量	持有的有限限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东状态	数量
沈机集团(集团)有限责任公司	境内非国有法人	33.30%	134,364,498	28,300	未知	未知	
云南开平春晖机床股份有限公司	境内非国有法人	13.22%	52,774,244	6,43	未知	未知	
开平春晖机床有限公司	境内非国有法人	10.21%	40,678,872	209	未知	未知	
开平春晖机床有限公司	境内非国有法人	1.27%	5,031,033	0	未知	未知	
开平春晖机床有限公司	境内非国有法人	1.43%	5,594,281	0	未知	未知	
开平春晖机床有限公司	境内非国有法人	1.43%	5,594,281	0	未知	未知	
开平春晖机床有限公司	境内非国有法人	1.43%	5,594,281	0	未知	未知	
开平春晖机床有限公司	境内非国有法人	1.43%	5,594,281	0	未知	未知	
开平春晖机床有限公司	境内非国有法人	1.43%	5,594,281	0	未知	未知	
开平春晖机床有限公司	境内非国有法人	1.43%	5,594,281	0	未知	未知	

截止报告期末普通股股东总数(户)  
 33,474(其中A股:117)  
 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)  
 A股股东:463  
 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数  
 无  
 截止报告期末前10名大股东持股情况  

股东名称	持股比例	持股数量	持有的有限限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东状态	数量
沈机集团(集团)有限责任公司	33.30%	134,364,498	28,300	未知	未知	
云南开平春晖机床股份有限公司	13.22%	52,774,244	6,43	未知	未知	
开平春晖机床有限公司	10.21%	40,6				